薬食 発 0 9

平成 2 2 年

各都道府県知事 殿

「薬事法第二条第五項から第七項までの規定により厚生労働大臣が

指定する高度管理医療機器、管理医療機器及び一般医療機器 (告示)

及び薬事法第二条第八項の規定により厚生労働大臣が指定する特定

保守管理医療機器 (告示)の 施行について」の改正について

医療機器の高度管理医療機器、管理医療機器又は一般医療機器の区分等につい

ては、「薬事法第二条第五項か ら第七項までの規定により厚生労働大臣が指定す

る高度管理医療機器、管理医療機器及び一
般医療機器」 (平成 16年 厚生労働省

告示第 298号 。以下 「クラス分類告示」とい う。)等 において定められてお り、

クラス分類告示における各一般的名称の定義等については、 「薬事法第二条第五

項から第七項までの規定により厚生労働大臣が指定する高度管理医療機器、管理

医療機器及び一
般医療機器 (告示)及 び薬事法第二条第八項の規定により厚生労

働大臣が指定す る特定保守管理医療機器 (告示)の 施行 について」 (平成 16年

7月 20日 付 け薬食発第0720022号厚生労働省医薬食品局長通知。以下 「局長通

知」 とい う。)に より示 しているところである。今般、認証基準の一部改正に伴

い、局長通知の一
部を下記のとお り改正するので、往‖了知の上、貴管下関係業者、

団体等に対 し周知徹底を図 られたい。

なお、本通知の写 しを各地方厚生局長、独立行政法人医薬品医療機器総合機構

理事長、 日 本医療機器産業連合会会長、米国医療機器 ・IVD工 業会会長、欧州

ビジネス協会医療機器委員会委員長及び薬事法登録認証機関協議会代表幹事あて

送付することとしていることを申し添える。

田す

日

第

２

，／

日
月

９
々

９
〉

22・10・12

と年乖

記

改正の内容

局長通知の別添CD一ROMの記録内容の一部を次のように改正す る。

XttC T組 合せ型 SPECT装 置の項中「単光子放出コンピュータCT(エ

ミッシ ョンCT装 置)と 診断用 X線 コンピュータ断層撮影 (CT)装 置」を

「半光子放 出コンピュータ断層撮影 (SPEC T )と X線 コンピュータ断層撮影

(XttC  T )の 両機能」に改め、生体信号調整装置の項中 「記録及び処理の

ため生体信号をモディファイ」を 「生体信号を記録、処理又は表示」に改め、

「(積分器 、微分器等)。」の次に 「オフラインで使用す るものに限る。」を

加え、消化器 ・泌尿器科用 卜由カールの項中 「本品により内腔が満たされる」

を 「一般 に、」に改め、 「使用す ることにより、この組立品を挿入す ること

ができる。」を 「使用す る。」に改め、「泌尿器科用恥骨上 トロカール及び付

属品は柔軟性のある管状器具で、腹壁 を通 じて勝脱に挿入する。本品は、液

体を勝洸に注入す るか勝脱か ら排出す るために用いる。」を削 り、単回使用

羊水葬刺針の項中 「注射筒、ス ピッツ、消毒用具が付属 される場合 もある。」

を削 り、単回使用羊水第刺キッ トの項中 「羊水」の次に 「や肺帯内容液」を

加 え、 「使用す る」の次に 「針、注射筒、スピッツ及び消毒用具等を含む」

を加 え、心膜排液用カテーテルの項中 「ブい臓周辺部位か ら液を」を 「,い膜腔、

胸腔等か ら液又はガスを」に改め、手術用ステープラの項中 「内視鏡用のも

のもある。」 を削 り、煮沸滅菌器の項 中 「滅菌剤」を 「媒体」に改め、「滅

菌する」を 「消毒する」に改め、「これは古 くか らの方法である。」を削 り、

冷液滅菌器 の項中 「滅菌剤 として滅菌液を利用 した」を 「薬液等を利用 して」

に改め、「滅菌す る」を 「消毒す る」に改め、 「滅菌剤」を 「薬液等」に改

め、加温型骨消毒器の項中 「滅菌す る」を 「消毒す る」に改め、 「滅菌」を

「死滅」に改め、血液用冷蔵庫の項中 「全血」を 「一般に、全血」に改め、

「摂氏1～6℃の温度下」を 「一定の温度」に改め、「内蔵 されている。」の

次に 「震盪機能 を有す るもの もある。」を加 え、呼吸回路セ ッ トの項中 「セ

ッ トをい う。」の次に 「ただ し、加温加湿器の本体 を除 く。」を加 え、麻酔

回路セ ッ トの項 中 「セ ッ トをい う。」の次に 「ただ し、加温加湿器の本体を

除く。」を加え、歯科用根管拡大装置の項中 「歯科用ファイル等」を 「根管

拡大形成用の機器で、歯科用ファイル等」に改め、「振動」の次に 「、回Iほ、

回転反復、上下運動及びそれ らの複合運動」を加え、「拡大」を 「探査、拡

大及び洗浄」に改め、歯科根管内洗浄吸引乾燥装置の項GHT Fル ールの欄

中 「11」 を 「6」 に改める。

里
）
珊
投

。
や
卜
無
や
選
謎
や

和
や
棋
劇
申
も
国
軽
ｘ
Ｇ
慣
斉
中
避
区
は
ヽ
ぺ
′

や
や
や
い
〔
ハ
早
卜
Ｇ
韓

ヨ
軽

判
柳
整
×
Ｇ
窯
蝉
連
区
―
対
や
卜
暉
回
神
い
四
Ｇ
寄
々
子
Ｖ
電
田

婦
も
き
Ｇ
Ｉ

い
上
ハ
薇
饉
区

′引
本
里
ヤゃ
恵
醸
革
抵
招
慨
回
Ｇ
韓
ヨ
軽

対
蜘
軽
ｘ
Ｇ
黙
蝉

′里
駅
対
や
瑠
ｐ
則
鍬
総
蝶

（凹
鯨
）
は
ヽ
∞
や
卜
旺

運
翌
電
製
や
卜
蜂
冬
わ
区

′翠
酬
黙

′暗
耐

″ョ
筆
や

（韓
ン
ハ
代
理

＝
）
組
摂
Ｇ
騨
撻
翌
孫
芸
や
卜
判
黙
里
佃
い
ゃ
卜
眠
英
後
賦
ぶ
ョ
芸
韓
孫

躍

隅

ン

縛

ン

僻

ン

艦

二

賦
旦
盆

製

や
卜
判
劇
劇
州
斜
解
柵
瀞
ン
孵
陥
糊
輸
祥
琳
鉱
師
諭
轍
敵

対
封

――
剰
剖
ヨ
封
淵
淵
目
田
劇
判
田
剰

。
や
ミ

杓
認

尊
後

ミ

や
ハ

学
卜
眠

黙

せ

里
製

進

判
や
卜
相

本

や
ド

ド

′
巡
悪
駄

。
‐

劇
刊
嘲
『
判

ＩＪＩ
劇
対
輛

珊
劇
調
劇
圏
測
潮
判

″‐
引
判
判
判

‐ＪＩ
田

ド
眠
軽

）
神
ゃ
鞭
代
韓

母
〔
―

い

Ｋ
劇
劇

淵

鋼

耐
捌

剰

馴

矧

引

判

瑚

瑚

判

。
い
と

Ｎ

Ｇ

や

や
る

眠

里

£

製

や

卜
再
駄
里
側
嬰

′
）
叫
韓
や
い
Ｇ
キ
紺
Ｅ
芭
区
革
苺
紺
や
想
駅
後
警
眠

。
や
鳴
や

眠
鰹

回
＝
連

帽
く

。
‐

ｑ
剰
刊
制
瑚
ｑ
剰
判
凹

。
い
る
申
枯
や
卜
眠
選
里
寝
駄

ど
後
叫
賦
榊
沢

′
小
小
コ
く

一担
孫
択

。
い
る
や
描
や
市
眠
翌
日

暑
謹
ま
や
退
理
理
Ｇ
ｍ
悼
製
Ｄ
対
電
皿
申
麟
監
Ｇ
擬
酌
電
推
堅
♀
く
＝

。
い
る
申
相
―
叫
韓
製
ミ
杓
〔
―
ふ
か
Ｋ
▲
卜
や

卜
曖
運
里
悪
駄
母
語
ま
や
呂
堅
贈
Ｇ
皿
中
把
Ｄ
対
還
皿
や
麟
監
Ｇ
Ｋ
＝

（榛

）
珊
捜

鉢

〔
操

髄

脂
戦

拠

茎

饂

報

迅

郵

劇

脚
轟

招
慨
回
Ｇ
韓
ョ
軽

母
蜘
軽

×
Ｇ
蒜
蝉

′
里
ネ
判
や
増
や
卿
部
総
蝉

（
幽

鏡
）
は
ヽ
い
や
卜
眠
運
翌
盆
製
や
卜
準
念
わ
【

五
や則
窯

夕賠
耐

″
ョ
錯
伸

（蛙
レ
ハ
代
里
州
）
祖
芸
Ｇ
肥
母
翠
孫
芸
や
卜
対
総
里
佃
い
ゃ
卜
＝
娯
後

ン

韻

鑢

ン

襴

ン

麟

里
Ｇ
や
や
卜
眠
鰹
や
ハ

や
い
ヽ

像
姦

′韓
念
四
）

。
や
ミ
杓
黙
撃
後
ミ
や

ハ
学
卜
旺
報
革
理
型
抵

判
や
卜
Ｎ
革
的
鴫
く

″
巡
雇
駄

。
や
卜
眠
軽
Ｖ

や
や
矩
代
翌

判
〔
―

い
く

″
里
選
―‐

。
い
る
Ｎ
Ｇ
や
や
二
曖
里
Ｇ
収
ゃ

卜
寵
駄
里
側
理

′
ｐ
叫
韓
こ
い
Ｇ
革
韻
圧
些
区
挙
こ
紺
や
懸
駅
後
指
拭

。
や
増
や
眠
運
回
対
連
哨
く

。
い
る
中
志
や
ホ
眠
鰹
望
悪
駄

こ
譜
ま
や
紀
理
翌
Ｇ
ｍ
障
製
Ｄ
判
畳
田
や
麟
墜
Ｇ
摂
鮨
電
推
饉
♀
く
＝

。
い
る
や
招
―
叫
韓
製
ミ
抱
〔
―
ふ
卜
Ｋ
▲
ト

矧
制
劇
酬
酬
酬
冊
鍋
周
目
剰
３

。
子‐‐
判
Ｎ

″
―

矧
田
州

″
‐

田

や
卜
賦
鰹
里
喜
駄

選
語
ま
や
紀
理
翌
Ｇ
ｍ
障
製
Ｄ
判
選

田
Ｎ
麟
監
Ｇ
単
ぐ
電
堆
軽
や
く
洋

終

ヾ
還
選
―

くEO

翌 日
卜 住

0 ∽ 則
蛙 副部
×t 」卜

廻
郎

測
属
い
蝉
セ
対

▲
１ヽ
１

ミ
ロ
ニ
眠
鷲
韓

は
痕

〓
韓
翠
択

志
再
紙

業
＝
賦
運
回
球

土

小
工
一
育ｋ
執

業
汁

旺
翠
回
対

田
思
Ｇ
響
柵
慨
緯
岬
呂
撃
―
母
Σ
Ｏ
区
ｌ
ａ
Ｏ
熊
誤

ｒ

（冬
猛
円
嵩
饉
念
崩
Ｇ
盤
避
）

塔
靴
軽

賊
竪
ぷ

談
縫
が
離
静
躙
鰈
船
隷
麒
誕
輔
測一ぼ縄

蝶繋
悶
縛

晋

。
い
と

申

〔
Ｉ
Ｈ
卜
や
揺
喘
や
二
眠
里
£
製
ゃ
ト
ヨ
益
Ｎ
終
沖
糸
翌
最
瑠
回
鰹
々

げ

埜

申
Ｇ
や
や
卜
珊
緯
里

「
い
い
―
卜
К
賦
館
峠
賦
鰹
回
球
」
わ
ぷ

「
い
い

―
卜
Ｋ
賦
握
い
や
悩
Ｆ
眠
運
雌
」
Ｄ
製
製

。
や
鳴
や
Ｇ
や
Ｇ
眠
韻
軽
電

。
や
鳴
ｐ
縦
Ｆ
賦
軽
性
母
哨
く

。
や
鳴
や
Ｇ
や
Ｇ
ハ
ヽ
牛
体
Ｇ
避
ミ
ュ
Ｋ

コ

。
い
る
や
叫
韓
眠
鷲
煮
や
二
眠
里
代
瑠

や
章
Ｇ
ミ
ト
ー
ト
く
眠
蛭
い

。
―

劇

劇

ｄ

紺

倒

倒

淵

州

剰

潤

掛

翻

剰

叫

。
い
と

Ｎ

則
螺
や
る
旺
里
電
製
や
卜
順
撻
申
駅
眠
軽
凹
Ｇ
柿
叫
韓
遥
い
Ｖ
Ｄ
眠
再

申
業
製
「
杓
理
飛
躍
飛
慨
Ｉ
Ｖ
Ｄ
判
寵
掴
撰

や
卜
導
翌
捜
降
Ｎ
Ｓ
対
筆

。
や
卜
胆
叫
授
覇
慨
Ｉ
Ｗ
Ｏ
壇
世
寝
掴
贋
や
ト

賦
鰹

′ミ
く
！
贈
担
Ｘ
や
▲
ユ
饉
叫
韓
劇
対
田
因

。
い
る
や
廻
部
や
る

限
製
隅
ｍ
輸
鵡
鍋
淵
爛
朋
卿
鞭
曲
珊
群
瑞
珊
隈
鰈
眠
肥
理
鈴
限
側
喘
騨
蝦
釧

。
や
卜
判

還
田
抱
田
劇
Ｇ

（勺
や
阻
饗
使

″
胆
墜
Ｋ

″腸
隆
Ｆ
胞
霊
副
柵
求
わ
ば

学
娯
降
Ｇ
Ｋ
ミ
ヽ
い

。
い
と
抱
肥
蝋
Ｇ
電
製
や
卜
梱
娯
Ｗ
い
ヽ
里
『
ＩＪ

や
卜
環
黒

（念
Ｐ
）
授
世
慨
に
や

（や
承
ｌ
ｐ
畳
）
巴
唄
慨
に
や
母
韓
鮨

眠
鞭
Ｇ
掴
離
や
印
型
禅
Ｇ
砥
冊
田
破
翼
く
上
■

″ム
眠
申

（柿
揺
岬
佃

翻
判
）
く
掴
熊
Ｖ
Ｄ
判
抵
獣

（熊
）
Ｇ
Ｓ
製
や
卜
翠
翌
典
降
申
Ｓ
劇
護

。
や
二
Ｗ
ミ
杓
組
Ｅ
後
「
―
い
卜
〓
球
や
卜
帥
柳
申
味
引

四
唄
ム
や
Ｄ
緊
い

。
い
る
申
世
値
々
製
ミ
杓
蕊
謡
里
頭
準
里
い
ヽ
や
ホ

性
軽
や
卜
巴
唄
Ｇ
ｐ
ｏ
ｌ
ｒば
堅
申
Ｑ
憶
巣
唱
Ｇ
帥
蝶
増

′笛
目

″目
細

。
い
る
中
ユ
小
学
や
想

神
糸
勺
や
い
Ｇ
ぷ
皆

″
ふ
ふ
や
日

′〔
ミ
Ｋ
削
儒
四

″
ふ
く
ン

′
も
ミ

、
卜

′小

ヽ
い
〔
や

″ヽ

か
い
上
ふ

―
ヽ
心

″数
回
暮
瞥
Ｈ
く

ヤ
や
熙
叫
韓
や
二
賦
里
越
回
Ｇ
韓
暮
瞥
Ｈ
く

。
い
と
や
上
小
学
や
償

伸
糸
勾
や
体

小
Ｋ
出
怪

夕
ふ
ふ
や

日

′〔
ミ
く
翻
隅
四

″
ふ
Ｋ
ン

′
ふ
ミ

、
卜

″小

ヽ
い
〔
や

″卜

か
い

工
ふ
―

、
心

′題
回
さ
瞥
Ｈ
＜

′
ｐ
照

田ｋ
韓

ゃ
る
旺
里
避
回
Ｇ
韓
出
怪

。
い
る
Ｎ
〔
―
ギ
ト
や
革

艦
や
る
賦
里
£
製
や
ト
ョ
本
申
Ｋ
代
担
Ｘ
擬
押
糸
帥
赳
運
担
Ｘ
赳
堅
々

。
〉
埜
的
Ｇ
や
や
卜
珊
蕊
里

「
い
ヽ
１
い
Ｋ
賦
追

峠
眠
撃
回
対
」
わ
【

「
い
い
―
卜
Ｋ
眠
導
い
ゃ
悩
Ｆ
眠
鰹
性
」
０
役
製

。
や
鳴
や
選
度
眠
撃
障
と
に
く

。
や
増
や
Ｇ
や
Ｇ
ハ
ヽ
牛
体
Ｇ
控
ミ
ュ
く

コ

。
い
る
Ｎ
叫
韓
眠
鷲
ま
や
ム
眠
里
代
瑠
や
生
Ｇ
ミ
い
―
卜
Ｋ
眠
遅
い

。
い
′
０

Ｎ
廻
螺
や
二
眠
翌
貧
製
や
卜
船
饗
や
叫
眠
怒
幽
Ｇ
柿
叫
韓
握
昨
Ｖ
Ｄ
旺

再
Ｎ
業
製
コ
杓
饗
紫
肛
緊
根
Ｉ
Ｗ
Ｄ
母
判
剖
や
ヽ
翌
翌
捜
降
申
尽
対
釜

。
や
卜
四
唄
田
寮
慨
Ｉ
Ｖ
Ｏ
壇

里
柿
擬
郎
や
卜
眠
運

′ミ
く
里
理
担
Ｘ
半
▲
ユ
母
叫
準
や
卜
榊
捉

。
い

る
や
制
部
や
二
眠
里
盆
製
ｑ
対
側
判
や
叫
旺
盟
凹
Ｇ
帥
婚
軍
電
翌
日
わ

【
翌
ぷ
母
区
叫
韓
こ
昨
】
つ
市
語
石
縦
杷
器
郎
や
卜
導
翌
捜
時
申
Ｓ
対
釜

。
や
卜
剣

紀
皿
や
関
田
Ｇ

（勾
や
掴
饗
蛭

″胆
墜
く

′あ
伍
こ

掴
韓
副
柵
Ｘ
わ
ぷ

導
娘
時
Ｇ
く
ミ
ヽ
心

。
い
と
申
拙
郎
Ｇ
Ｓ
製
や
卜
船
沢
Ｗ
や
ヽ
望
対
ｌＪ

や
卜
嘆
黒

（ｄ
Ｐ
）
延
世
撰
ほ
ｐ
（ｐ
８
１
ｐ
露
）
凹
唄
慨
ほ
ｐ
〓
韓
縦

歴
椰
Ｇ
掴
離
申
い
製
緯
Ｇ
眠
冊
麒
取
製
く
土
出

″と
眠
や

（帥
擬
岬
佃

翻
期
）
業
掴
離
】
Ｄ
判
抵
獣

（熊
）
Ｇ
電
製
や
卜
導
翌
娘
降
や
Ｓ
対
筆

。
や
瑠

や
Ｇ
や
や
卜
暉

的

剃
判
咽
田

。
や
二
Ｖ
ミ
杓
値
電
後
ヽ
―
い
卜
母
蝶
や
卜
柚
柳
申
昧
引
鰹

艘』
榊
』
神剛
馴輪
較
隈照
帥柿
珊
製
痕

。
〉
埜
抱
巡
Ｋ
Ｇ
韓
喋
察
咲

黒
，

↓
智
ポ

。
い
る
や
二
小
学
や
ば
沖
糸
知
や
い
Ｇ
ぷ
旨

″
ふ
ふ
や
同

″〔
ミ
Ｋ
翻
罵
四

″
ふ
Ｋ
レ

′
ふ
ミ

、
卜

″小

ヽ
い
い
や

タト
、
い
」
ふ

―
末
●

″整
回
暮
甘
Ｈ
く

″
や
熙
叫
推
時
と
眠
里
鐘
回
Ｇ
韓
ぷ
皆
Ｈ
く

。
〉
埜
伸
進
Ｋ
Ｇ
韓
環
黒
曖

兵
，

や
雫
翌

。
い
る
Ｎ
上
小
学
時
低

伸
糸
勾
や
体

小
Ｋ
苗
怪

′
ふ
ふ
や

日

′〔
ミ
く
削
属
田

′
ふ
く
ン

′
ふ
ミ

ゃ
卜

′告

や
い
〔
や

タト

か
い

と
も
―
末
心

′紙
回
さ
皆
川
く

′
や
照
叫
韓
や
る
賦
里
整
回
Ｇ
韓
苗
怪

ミ

‐ト
ー

ート

択
暖
擬

益

堅

脅
い
い

―
い
く
旺
拒
い

韓
胆
健
求
鞭

韓
掴
娯
擬
空 韓

押
沢
取
副
唄

黒

世
値
空
賦
擬
目 上

小
学
幾

回
さ
皆 上

小
学
題

回
苗

桂

（里
）
ミ
ー
ミ

Ｌ
仲
■
〇

=|

（榛
）
ミ
ー
ミ

Ｌ
仲
■
〇

〇|

終

ヾ

冨

謹

―
掴

部
蝶
胡

高
さ
最

ぺ

電
触
轄
譜
掴

田
思
Ｇ
畢
ミ
ー
ミ

Ｌ
ト
エ
リ
子
榎
Ｏ
区
ｉ

ｎ
Ｏ
熊
正

Ｎ

。
い
と
申
肥
部
や
卜
Ｋ

ぷ
や
蜘
単
３
ヽ
理
判
日
や
や
約
耐
蝶
里
電
答
選
や
帥
ミ
ヽ
ト
ト
賦
鷲
掴

。
い
と
申
肥
黙
や
ト

申
柳
整

い
ヽ
旦

判
日
や
「
杓

耐
蝶
里
選
整
謎
伸